
 
 
 

 
ประกาศองค์การบรหิารส่วนตำบลกุดยม  

เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาการเลื่อนขั้นเงนิเดือนพนักงานส่วนตำบล 

ประจำปีงบประมาณ   ๒๕๖5  รอบคร่ึงปแีรก  ( 1 เม.ย.65 ) 

******************************************** 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๕ และมาตรา ๑๕ แห่งระเบียบบริหารงานบุคคลส่วน

ท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๒ และประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด ชัยภูมิ เรื่อง กำหนด

หลักเกณฑ์การเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานส่วนตำบล  ลงวันที่   ๒๔ ตุลาคม  ๒๕๔๕  เพื่อให้การ

บริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบลกุดยม เป็นไปด้วยความเรียบร้อย จึงขอประกาศกำหนด

หลักเกณฑ์การพิจารณาการเลื่อนขัน้เงินเดือนพนักงานส่วนตำบล  ดังนี้ 
 

๑.  ผู้ที่ได้รับการพจิารณาเลื่อนขั้นเงนิเดือน ๐.๕ ขั้นในแต่ละคร้ัง ต้องอยู่ในหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ในครึ่งปีที่แลว้มา ได้ปฏิบัติงานตามหนา้ที่ของตนด้วยความสามารถและด้วยความ 

อุตสาหะจนเกิดผลดีหรือก้าวหน้าแก่ราชการ ซึ่งผูบ้ังคับบัญชาได้พิจารณาประเมินข้อ ๒๐๒ แล้วเห็นว่าอยู่

ในเกณฑ์ที่สมควรจะได้เลื่อนขั้นเงนิเดือนครึ่งขัน้ 

  (๒) ในครึ่งปีที่แล้วมา ต้องไม่ถูกสั่งลงโทษทางวินัยที่หนักว่าโทษภาคทัณฑ์หรือไม่ถูกศาล

พิพากษาในคดีอาญาให้ลงโทษในความผิดที่เกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าที่ราชการหรือความผิดที่ทำให้เสื่อม

เสียเกียรติศักดิ์ของตำแหน่งหน้าที่ราชการของตน ซึ่งมิใช่ความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรอืความผดิลหุ

โทษ 

(๓) ในครึ่งปีที่แลว้มาต้องไม่ถูกพักราชการเกินกว่า ๒ เดอืน 

            (๔) ในครึ่งปีที่แลว้มาไม่ขาดราชการโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร 

         (๕) ในครึ่งปีที่แล้วมา ต้องได้รับการบรรจุเข้ารับราชการมาแล้วไม่น้อยกว่า ๔ เดือนหรือ

ได้ปฏิบัติราชการมาแล้วไม่น้อยกว่า ๔ เดือนก่อนถึงแก่ความตาย 

  (๖) ในครึ่งปีที่แล้วมา สำหรับผู้ได้รับอนุญาตให้ไปศึกษา ฝึกอบรม ดูงานหรือปฏิบัติการ

วจิัยในประเทศหรือต่างประเทศ ต้องมีเวลาปฏิบัติราชการไม่น้อยกว่า ๔ เดือน 

  (๗)  ในครึ่งปีที่แล้วมา สำหรับผู้ได้รับอนุญาตให้ลาติดตามคู่สมรสไปปฏิบัติราชการหรือ

ปฏิบัติงานในต่างประเทศ ต้องมีเวลาปฏิบัติราชการไม่น้อยกว่า ๔ เดือน 

  (๘)  ในครึ่งปีทีแ่ล้วมา ต้องไม่ลา หรอืมาทำงานสายเกินจำนวนครั้งที่นายกองค์การ

บริหาร 

ส่วนตำบลหรือผู้ซึ่งได้รับมอบหมายกำหนดเป็นหนังสือไว้ก่อนแล้ว โดยคำนึงถึงลักษณะงานและสภาพ

ท้องที่อันเป็นที่ตัง้ของแต่ละส่วนราชการหรือหน่วยงาน 

  (๙) ในครึ่งปีที่แล้วมาต้องมีเวลาปฏิบัติราชการ ๖ เดือน โดยมีวันลาไม่เกิน ๒๓ วันทำการ       

แต่ไม่รวมถึงวันลาตาม  (๖) (๗) และวันลา ดังต่อไปนี ้



 

-๒- 

 

ก. ลาอุปสมบทหรอืลาไปประกอบพิธีฮัจย์ ณ เมอืงเมกกะ ประเทศซาอุดอิาระเบีย   

เฉพาะวันลาที่มสีิทธิ์ได้รับเงนิเดือนระหว่างลาตามกฎหมายว่าด้วยการจ่ายเงนิเดือน 

ข .ลาคลอดบุตรไม่เกิน ๙๐ วัน 

ค.ลาป่วยซึ่งจำเป็นต้องรักษาตัวเป็นเวลานานไม่ว่าคราวเดียวหรือหลายคราว

รวมกันไม่เกิน ๖๐ วันทำการ 

ง. ลาป่วยเพราะประสบอันตรายในขณะปฏิบัติราชการตามหน้าที่หรือในขณะ

เดินทางไปหรอืกลับจากปฏิบัติราชการตามหนา้ที่ 

จ. ลาพักผ่อน 

ฉ.ลาเขา้รับการตรวจเลอืกหรือเข้ารับการเตรียมพล 

ช. ลาไปปฏิบัติงานในองค์การระหว่างประเทศ 

การนับวันลาไม่เกิน ๒๓ วัน สำหรับวันลากิจส่วนตัวและวันลาป่วยที่ไม่ใช่ลาป่วย

ตาม   (ง) ให้นับเฉพาะวันทำการ 

 

๒.  ผู้ที่ได้รับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน ๑  ขั้นในแต่ละครั้ง ต้องอยู่ในหลักเกณฑ์ที่จะได้รับ

การพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน ๐.๕ ขั้น และอยู่ในหลักเกณฑ์ประการใดประการหน่ึงหรือหลาย

ประการ ดังต่อไปนี้ด้วย 

  (๑) ปฏิบัติงานตามหน้าที่ได้ผลดีเด่น มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล อันก่อให้เกิด

ประโยชน์และผลดยีิ่งต่อทางราชการและสังคมจนถึงเป็นตัวอย่างที่ดไีด้ 

  (๒) ปฏิบัติงานโดยมีความคิดริเริ่มในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง หรือได้ค้นคว้าหรือประดิษฐ์สิ่งใดสิ่ง

หนึ่งซึ่งเป็นประโยชน์ต่อทางราชการเป็นพิเศษและทางราชการได้ดำเนินการตามความคิดริเริ่มหรือได้

รับรองให้ใช้การค้นคว้าหรอืสิ่งประดิษฐ์นั้น 

  (๓)  ปฏิบัติงานตามหน้าที่ที่มีสถานการณ์ตรากตรำเสี่ยงอันตรายมาก หรือมีการต่อสู้ที่

เสี่ยงต่อความปลอดภัยของชวีิตเป็นกรณีพิเศษ 

  (๔) ปฏิบัติงานที่มีภาระหน้าที่หนักเกินกว่าระดับตำแหน่งจนเกิดประโยชน์ต่อทางราชการ

เป็นพิเศษและปฏิบัติงานในตำแหน่งหนา้ที่ของตนเป็นผลดดี้วย 

  (๕) ปฏิบัติงานตามตำแหน่งหน้าที่ด้วยความตรากตรำเหน็ดเหนื่อย ยากลำบากเป็นพิเศษ

และงานนั้นได้ผลดียิ่งเป็นประโยชน์ต่อทางราชการและสังคม 

  (๖) ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายใหก้ระทำกิจกรรมอย่างใดอย่างหนึ่งจนสำเร็จเป็นผลดียิ่ง

แก่ประเทศชาติ          
 

 

 

 



-๓- 

 

๓.  ผู้ที่ไม่มีสิทธิได้รบัการพิจารณาเลื่อนขั้นเงนิเดือนในแต่ละคร้ัง 

         (๑) การประเมินผลการปฏิบัติงานอยู่ในระดับปรับปรุง (ต่ำกว่า ๖๐%) 

(๒) ในครึ่งปีที่แลว้มา ถูกสั่งลงโทษทางวินัยที่หนักว่าโทษภาคทัณฑ์หรือถูกศาลพิพากษา 

ในคดีอาญาให้ลงโทษในความผิดที่เกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าที่ราชการหรือความผิดที่ทำให้เสื่อมเสียเกียรติ

ศักดิ์ของตำแหน่งหน้าที่ราชการของตน  

(๓) ในครึ่งปีที่แลว้มา ถูกพักราชการเกินกว่า ๒ เดือน 

            (๔) ในครึ่งปีที่แลว้มา ขาดราชการโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร 

         (๕) ในครึ่งปีที่แล้วมา ได้รับการบรรจุเข้ารับราชการ  น้อยกว่า ๔ เดือนหรือได้ปฏิบัติ

ราชการมาแล้วนอ้ยกว่า ๔ เดือนก่อนถึงแก่ความตาย 

  (๖) ในครึ่งปีที่แล้วมา สำหรับผู้ได้รับอนุญาตให้ไปศึกษา ฝึกอบรม ดูงานหรือปฏิบัติการ

วิจัยในประเทศหรือต่างประเทศ มีเวลาปฏิบัติราชการนอ้ยกว่า ๔ เดือน 

  (๗)  ในครึ่งปีที่แล้วมาสำหรับผู้ได้รับอนุญาตให้ลาติดตามคู่สมรสไปปฏิบัติราชการหรือ

ปฏิบัติงานในต่างประเทศ มีเวลาปฏิบัติราชการน้อยกว่า ๔ เดือน 

 (๘)  ในครึ่งปีที่แลว้มา ลา หรอืมาทำงานสายเกินจำนวนครั้งที่นายกองค์การบริหาร 

ส่วนตำบลหรอืผูซ้ึ่งได้รับมอบหมายกำหนดหนังสอืไว้ก่อนแล้ว 

  (๙) ในครึ่งปีที่แล้วมา ลากิจส่วนตัว ลาป่วย เกิน ๒๓ วันทำการ แต่ไม่รวมถึงวันลาตาม  

(๖) (๗) และวันลา ดังต่อไปนี้ 

ก. ลาอุปสมบทหรอืลาไปประกอบพิธีฮัจย์ ณ เมอืงเมกกะ ประเทศซาอุดิอาระเบีย   

เฉพาะวันลาที่มสีิทธิ์ได้รับเงนิเดือนระหว่างลาตามกฎหมายว่าด้วยการจ่ายเงนิเดือน 

ข .ลาคลอดบุตรไม่เกิน ๙๐ วัน 

ค.ลาป่วยซึ่งจำเป็นต้องรักษาตัวเป็นเวลานานไม่ว่าคราวเดียวหรือหลายคราว

รวมกันไม่เกิน ๖๐ วันทำการ 

ง. ลาป่วยเพราะประสบอันตรายในขณะปฏิบัติราชการตามหน้าที่หรือในขณะ

เดินทางไปหรอืกลับจากปฏิบัติราชการตามหนา้ที่ 

จ. ลาพักผ่อน 

ฉ.ลาเขา้รับการตรวจเลือกหรือเข้ารับการเตรียมพล 

ช. ลาไปปฏิบัติงานในองค์การระหว่างประเทศ 

การนับวันลาไม่เกิน ๒๓ วัน สำหรับวันลากิจส่วนตัวและวันลาป่วยที่ไม่ใช่ลาป่วย 

ตาม (๙) (ง) ใหน้ับเฉพาะวันทำการ 

 

 

 

 

 



 

-๔- 

 

            ในครึ่งปีที่แล้วมา หากพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง ได้ลา หรือมา

ทำงานสายเกินกว่าที่กำหนดไว้ ให้ผู้บังคับบัญชาควรพิจารณาประเมินให้อยู่ในเกณฑ์ต่ำกว่ามาตรฐาน อัน

จะทำให้ผู้นั้นไม่สามารถได้รับการเลื่อนขั้นเงินเดือนและเงินรางวัลประจำปี  และให้ผู้บังคับบัญชารายงาน

ต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบล เพื่อแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนทางวินัย ฐานหย่อนความรู้ 

ความสามารถในการปฏิบัติหนา้ที่ราชการ 

 

จงึประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 

 

 

ประกาศ ณ วันที่     12  เดือน  ตุลาคม  พ.ศ. ๒๕64 

 

 

( นายปิตกิร    แผลงศาสตรา ) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกุดยม 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


